houve um aumento do número de acidentes/incidentes em serviço, contudo, um decréscimo 
significativo nos inerentes dias de ausência. 

2.2.3. Despesas com Pessoal 

Em 2024, os encargos com o pessoal em relação ao ano de 2023, demonstram uma subida no valor de € 
158.670,27 (cento e cinquenta e oito mil, seiscentos e setenta euros e vinte e sete cêntimos), resultante da 
ocupação de novos postos de trabalho, valorizações remuneratórias, atualização da remuneração 
mínima e consequente aumento de suplementos remuneratórios. 

DESPESAS EM 2023 E 2024 

(Vencimentos e Subsídios) 1.421.273,84 19,96 1.518.981,96 19,68 6,87

[...]

Formação 
Online 

Formação 
Online 

Formação 
Online 

Formação 
Online 

resultados, encerramento 
orçamental e trancagem de 
exercício/ encosto de saldos. 

RESUMO: 28 ações de formação, a que correspondem 867 horas de formação, num universo de 113 (cento e treze) 
formandos. 

2.3. SERVIÇO DE SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO 

2.3.1. Segurança e Saúde no Trabalho 

Os Serviços Municipalizados de Água e Saneamento do Município de Montijo, mantiveram, em 2024, a 
parceria com a Gliese Work Solutions Lda., dando continuidade ao trabalho desenvolvido em prol da